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Szivarjaink.
Nyilván a szivarok minősége felett 

Írott czikkünk által, indíttatva egy itteni 
napilap legutóbb arra vállalkozott, hogy 
többé-kevésbbé élezés módón e tárgygyal 
foglalkozzék és amint az már nem lehet 
máskép, a szivarok minőségét épen nem 
szakszerű módon ismerteti. Semmi külö
nöset sem találnók mindezekben, ha rö
vidre rá ezután ugyanazon napilap nem 
közölt volna egy osz'rák delegátus tol
lából származó czáfolatot, melyben czikk- 
iro azon véleményének ad kifejezést, hogy 
az osztrák szivarok sokkal, de sokkal 
rosszabbak a magyar szivaroknál, sőt az 
osztrák delegátus azt is megjegyzi, hogy 
itt a szivarozóknak valóságos eldorádó- 
juk van. Nos, ami ezt illeti, mi mit sem 
változtatunk az osztrák delegátus ur 
véleményén, miután egy emberfiának sem 
válik ártalmára, ha a magyar szivarok 
ezen urnák izlenek.

Az, a mit itt szó nélkül nem hagy
hatunk, az egyesegyedül csak azon körül
mény, hogy ez az ur itt kvázi szakember
nek gerálja magát, a mennyiben m eg
jegyzi, hogy elég alkalma volt neki ott
hon mint képviselőnek tanulmányozni a 
szivargyárakat, azok üzemét s ott meg
figyeléseket tenni. Továbbá nem hagy
hatjuk emlites nélkül a czikknek azon 
pontját sem, a hol a czikkiró azt ipar
kodik bizonyítani, hogy annak bizonysága, 
hogy a magyar szivarok jobbak az osz
trák szivaroknál, már abban is nyilvánul, 
hogy azon hntárhelyeken, melyek Ausz
triát Magyarországtól elválasztják, az 
osztrák oldalon az árusítás feltűnően 
csekély, a mennyiben az osztrákok szi- 
varszüksegletüket a közeli Magyarország
ból könnyen fedezhetik. Azt azonban 
nagybölcsen elfelejtette az osztrák dele
gátus megvizsgálni, hogy váljon a magyar 
oldalon szintén nem feltűnően csekely-e 
a határszéleken a szivarfogyasztás, mert 
ha ezt teszi vala, úgy fenti m egjegyzése 
mint kártyaház omlik össze. Egyebekben 
nem szükséges a határszélekre mennünk 
annak konstatálása vegett, hogy Magyar- 
országból Ausztriába csaknem semmi 
sem megy ki szivarokban, hanem épen 
megfordítva, onnan ide megszámlálhatlan 
tömegben szállíttatnak. Ezzel azonban 
távol sem akarjuk azt állítani, hogy az 
osztrák szivarok jobbak volnának a ma
gyar szivaroknál, de ez a tény minden
esetre kétségtelenül áll.

M eg b o csá th a tlan  h ib á t követnénk  el, 
ha e lak a rn ó k  hallga tn i, hogy  m agában  
itt a  fővárosban  ó riási m ennyiségű  osz
trák  sz ivart fo g y asz tan ak , m elyeke t a 
közeli b ec sb en  v ásá ro ln ak  és u tazók

hoznak Budapestre. Valóban az olyan 
napilapok, melyek egy beküldő részéről 
ilyen téves közléseket fogadnak el és 
hoznak nyilvánosságra, nem tesznek jó 
szolgálatot sem a kincstárnak, sem a 
közönségnek. Nem látjuk be, miért ne 
nevezzük a dolgokat igazi nevükön es 
miért szükségesek olyan közlemények, 
melyek a dohánymonopolium vezető körei
nek m egtevesztésére alkalmasak. Igen 
szívesen vesszük, ha olyan törekvéseket 
látunk, melyek egy fogyasztási czikknek, 
mely az államkincstárnak jelentékeny 
hasznot hoz, javítását czélozzák s valóban 
sok éven keresztül ez könnyű módon 
Így is volt; azonban jelenleg a szivarok 
rosszak, ez nem tagadható s hogyha az 
okok után kutatunk, hogy miért van ez 
igy. nem lesz nehéz ez okokat megtalál
nunk. A fogyasztás növekszik és termé
szetszerűleg növekednie is kell, ehhez 
azonban uj gyárak berendezése feltét
lenül szükséges. Innen van, hogy a mig 
egy uj gyárat berendeznek s felállítanak 
két év is eltelik, a mely idő alatt megint 

j csak újra mutatkozik szükségessége annak, 
hogy egy vagy két nagyszabású gyár 
emeltessek. E.ldig azzal segítettek magu
kon, hogy két főfaját a szivaroknak kül
földön készíttették, a mi által a gyárak 
természetesen tehermentesitve lettek és 
a többi fajok nyugalommal várhatták be 
a szárítást és elkészítést. Egynéhány 
esztendeje ez nem igy történik, csak na
gyon csekély rész készíttetik most kül
földön es a következmények természete
sen nem maradnak el. A vidékről a fővá
rosba eközben a szivarok olyan állapot
ban jönnek, hogy ezek pillanatnyi haszna- 
vehetősége teljesen ki van zárva. És 
miután az elárusítók a gyártmányok között 
nem válogathatnak, könnyen felfogható, 
hogy milyen nehéz jelenleg egy czikknek 
eladása, mely olyan, mint ez, mely czikknek 
alapjában veve magamagát kellene eladnia, 
magamagától kellene kínálnia.

De meg egy körülmény az oka annak, 
hogy az általános elegületlenség egyre 
növekszik. Évröl-évre növekszik az óhaj
tás világos szivarok után, a világos sziva
rok állománya pedig évről-évre csökken. 
Be kell ismernünk, hogy Ausztriában 
ezidőszerint világos fedölevelekben hiány 
nincsen és ott minden dohányzó annyi 
világos szivart kaphat, amennyit épen 
kíván. Tudomásunk szerint úgy a magyar, 
mint az ausztriai kormány a szivar fedő
leveleket külföldről szerzi be és miután 
világos fedőlevelekben ezidőszerint nagy 
a hiány, minek következtében ezen fedő- 
levelek ára igen magas, könnyen érthető, 
mi az oka annak, hogy a világos sziva
rok egyre ritkulnak.

Mindezzel természetesen a dohányos 
; ember nem törődik. Reá nézve egészen  

közömbös, hogy az állami gyárak elegendő 
készletekkel birnak-e, hogy az állam 
olcsón vagy drágán szerzi-e be stb. stb. 
A dohányzó közönség elsősorban jól 
szelelő szivarokat kivan és igen nagy 
súlyt fektet a szivarok külsejére, másod- 

! sorban megkívánja azt is, hogy a szivar 
kellőképen száraz legyen és csak utolsó
sorban érdekli a dohányzót maga a szi
varanyag és annak illata, aromája, 

j És ilyen szivart kell a közönségnek 
nyújtani, ha azt kívánjuk, hogy a szivar- 

| fogyasztás azt a terjedelmet elérje, melyet 
! az előnyösen megváltozott viszonyok 
{ között igenis elérhet. A magyar sziva- 
| rokról közölt dicserő ujságezikkek csak 
I a közönség megtevesztésére jók ; a szak- 
I ember a szivarok minőségét nézi és nem 

a magasztaló ujságezikket. 
i Nem, ezidőszerint bizony nincs okunk 

szivarjaink jóságát magasztalni. Sőt nem 
osztjuk azon hirlapiró dicséretét sem, aki 
köszönettel emlékszik meg a pénzügymi
niszterről azért, mert a spanyol-amerikai 
háborúra való tekintettel oly mennyiségű 
Havannah-szivart vásárolt meg az állam 
részére, hogy ez a mennyiség három 
esztendőn fedezi a szükségletet. Mi ké
telkedünk ezen hir valódiságában, azután 
meg az illető lap czikkirójának kívánjuk, 
hogy ezen most beszerzett Havanna szi
varokból majd három év múltán szívjon 
csak egyet is, büntetésül a sok dicséret
ért. Nem dicsérni, hanem javitani, ez a 

' feladat és ez legyen a czél.

Orvoslást kérünk.
A  korcsm árosok  és kávéházak tudvalevő leg  

sz ivarengedély lyel vannak  ellátva, a  m ely  őket 
azonban csak  a rra  jogosítja , hogy sz ivart és 
sz ivarkát vendégeiknek  ad h a tn ak  e l ;  szintén 
m eg  van engedve ezek ném ely ikének  külön
legességi szivart is vendégeiknek  e la d n i; itt 
alig ellenőrizhető, hogy  egy  v endég  2 darab  
cz ig are tta  h e ly e tt 20 darabo t is vesz, hanem  
azt, hogy a  kávéházakban b árm ilyen  m ennyi
ségű különlegességi szivart és sz ivarkát lehet 
vásárolni —  nagy visszaélésnek kell neveznünk. 
Mi m egvagyunk  győződve arró l, hogy  csak  eg y  
kis része azoknak, kik ily  m ódon  szerzik be 
szükség letöket, vannak  az á rak  felöl tájékozva, 
vagy  azok irán t tudakozódnának. V annak  B uda
p esten  kávéházak, a  hol a  F av o rita s  15 k ré rt 
ada tik  el, a  P rinzessa cz ig are tta  ped ig  m inde
nü tt 3 krjával szám itta tik ; a  fővárosban csak  
egy  különlegességi á ru d á t en g ed é ly ez te k  és 
nem  is k ívánnak  m ég e g y e t felállítani, m ert 
abból indu lnak  ki, hog y  ez az eg y  á ru d a  e lég 
séges.



2 D O H Á N Y Á K U S O K  K Ö Z L Ö N Y E .

H ogyan  eg y ez te th e tő  te h á t ezen elvvel össze, 
ha B udapesten  m ajdnem  m inden vendéglős 
vagy kávés különlegességi sz ivart és sz ivarkát 
árusit el ? Mi azon vélem ényben  vagyunk, 
hogy ezen esetben  a  közönség k én yelm ére  
szolgáló gondoskodás h e ly te lenü l van a lkal
m azva, mivel a  h iv a to tt dohányárusoknak  tü 
re lm esen  kell látni, m int árusit nagy  haszonnal 
egy szom szédja oly áru t, m ely e t nekik e láru - 
sitani nem  leh e t —  nem  szabad.

A z anyag i haszonvesztés m elle tt a  d o h án y 
árusok h írneve is cso rbát szenved a  közönség 
felfogása szerin t, a  m ely a valódi tén y á llá s t 
nem  ösm eri, m ert az t el sem hinnék, hogy le
he tség es lenne egy országban — a  hol az 
eg yedáruság  létezik —  a sem m i külön te rh e t 
és felelősséget nem  viselő vendéglőst és k áv ést 
m int elárusító t azok íölé állítani, a kik h iva
tásszerűen végzik azt ; azonfelül virágzik azon 
cz igare tta  üzem  is, m elyet h ívatlan  p inczérek  
sa ját gyártm ányaikkal űznek és ehhez igen  jó 
szo lgálato t tesz a p inczéreknek gazdájuk jo g o 
sítványa . H a  nem  is lehet ezen  üzelm eket a 
vendéglős és kávésoknál tö k é le tesen  elfojtani, 
m égis azt gondoljuk, hogy szükséges lenne 
ezen h e ly iségeket szigorú felügyelet alá vonni, 
sem m i ese tre  sem  lenne m egengedendő  a  k ü 
lönlegességi áruk eladása, annál kevésbbé, m ert 
a  sokféle ilyen  szivarkákat m ég a  pénzügyőrök 
is alig tudnák  felism erni, hogy  m elyik a  valódi 
és m elyik a p inczér g y á r tm á n y ! H a pedig  
csakugyan szükségesnek találják , hogy  a  kü lön
legességi g y ártm án y o k  több helyen  is á ru ita s
sanak, h á t akkor van a  fővárosban elegendő 
oly áruda, m ely  ezen g y ártm ányok  e lad ásá t is 
szívesen teljesítené.

H a, a  m int látszik, a különlegességi áruk 
fogyasztói a  m agasabb á rakat fel sem  veszik, 
akkor já tékszerüen  könnyű az eladási ju ta lék o t 
az árusok  részére  m egnyerni az által, ho g y  az 
á ra k a t felem elik ; m iért vágjon zsebre a  v en 
déglős vagy kávés oly hasznot, m ely öt m eg 
nem  illeti, de a m elyet a h ivato tt d o h án y áru 
sok nagyon  is elb írnának r

A m időn ipái kódunk az ille tékes körök 
figyelm ét ezen ügy felé tereln i, eg y ú tta l fe lké
rendőnek  ta rtju k  a pénzügyi közegeke t, m isze
rin t h ivatásuknak  sokkal szigorúbban feleljenek 
m eg, m int ezidö szerint, m ert igen sok tö r té 
nik, a  mi h a tározo ttan  tiltva van, de a mint 
látszik, csak a  pap íron  van a  tilalom nak nyom a. 
H a a  pénzügyi biztos urak kom olyan hozzálá t
nának, akkor bizonyara azon tőzsdetu lajdonosok, 
a kik káro sítv a  látják  m agukat, m inden tőlük 
te lh e tő  felvilágosítás és segédkezessél hozzá
já ru ln án ak  a  h elyzet jav ításához.

Szerkesztői üzenetek.
K. H. urnák S. Ily  álta lánosságban  ta r to tt  

panaszokra nem  reflek tá lhatunk ; ha  valaki 
vádo l, lép jen  nyíltan  fel.

H. Sch. urnák B.-ben. K övetkezőkben  vála
szolunk kérd ése ire  :

I . A  k isárus nem  k ö te les n y ito tt dobozokat 
elfogadni. D e  m iután előfordul, hogy  a  p ap ír
szalagok szakadnak, am iért a  ládák n y ito ttn ak  
gondolhatók, jó lesz —  eg y  leije lentés a lkal
m ával —  az ügyelőbiztost felvilágosítani és e 
té n y t neki bebizonyítani.

2. A  nagytőzsde (kistözsde nélkül) h iva
ta lo s órái hétköznap  8 — 12 és 2— 6 ó ráig  vannak.

3. V asár- és ünnepnapokon  a nagytőzsdés 
nagyban  nem  k ö te les adni.

Segédszerkesztő: Holtai Nándor.

Ö3.883. szil in. Hirdetmény.
A  m agyar k o rona országai te rü le tén  1891. 

évi ápril hó elseje  ó ta  forgalom ba levő m agyar 
bé lyeg jegyek  h e ly e tt 1898. évi julius hó else jé
től kezdve k o ro n aé rté k re  szóló uj b é lyeg jegyek  
fognak forgalom ba bocsátta tn i.

A z uj k iadású  b é lyeg jegyek  k iadása  1, 2, 4, 
6, 8, 10, 14, 20, 24, 30, 40, 50 és 72 fillér, 
továbbá 1 ko rona, 1 korona 20 fillér, 1 korona 
50 fillér, 1 k o rona 80 fillér, 2, 4, 5, 6. 8, 10, 
12, 14, 20, 24, 30 és 40 korona értékben , 
összesen 29-íéle értékfokozatban  vékony  fehér 
v izjegyes pap íron  és eny v eze tt hátrészszel vannak
kiállítva.

Az uj b é ly eg jeg y ek  k é t főrészből állanak, u. m :
a) a tu la jdonképen i bélyegképből és
b) az annál nagyobb  bélyegalnyom atbó l.
A  filléres bé ly eg jeg y ek  29 mm. széles és 

35 mm. m agas alakban , rajzban egyféle al- 
n y om atta l és három féle  b é ly eg k ép p e l; a koronás 
b é lyeg jegyek  36 mm. széles és 44  mm. m agas 
alakban szintén egyféle  a lnyom atta l és három féle 
bé lyegképpel, különféle színben nyom va kerü lnek  
forgalom ba.

A bélyeg jegyek  a ln y o m ata  k é t finom vonal 
közé zárt, csipkeszerii d isz itm ényü kere tb ő l és 
azon belül egy a  filléres jegyeknél vízszintesen, 
a koronás b é lyeg jegyeknél m erőlegesen p á r 
huzam os finom  vonalakkal á t tö r t  felső m ezőből 
és egy külön ék itm én y es k e re tb e  foglalt alsó 
táblácskából áll, a m ely  utóbiból az „1 8 9 8 “ év
szám arab  szám jegyekben  fehéren  tűnik  elő.

A filléres bé ly eg jeg y ek  a lnyom ata  26 m m . szé
les és 32 mm. m agas A  koronás b é lyeg jegyek  
a lnyom ata  33 mm. széles és 40VS mm. m agas.

Az 1, 2, 4, 6 és 8 filléres b é lyeg jegyek  bé
lyeg k ép ek én t az alnyom at csipkediszitrcényü 
k ere tén  belül gyöngykoszoru  látható . E  koszorún 
belül a  kép  közepén, az alnyom at színében 
finom vonalakkal á t tö r t  kisebb körm ezejében, 
a bélyeg jegy  arab  szám m al és f. be tűvel 
jelezve tűnik  elő. És közép m ező fe le tt k ö r
szelvényben a  m ag y ar korona, a  közép  mező 
a la tt pedig  szín ién  körszelvényben  a  m agyar 
állam  czim ere lá tható . A körvonal á lta l h a tá 
ro lt közép m ezőhöz jobbró l-balró l eg y -eg y  
ro se tta  kapcsolódik.

A  gyöngykoszoru  rozetták  és körszelvények  
által h a tá ro lt sö té t h á tté r  részben levéldiszit- 
m ényü sarokdiszekkel van  födve. A  b é ly eg k ép  
négy sa rkában  a gyöngykoszorún kívül sa rok- 
diszitm ények láthatók .

A 10, 14, 20 és 24 filléres bé ly eg jeg y ek
bé ly eg k ép ek én t egy  21 mm. széles és 21 mm. 
m agas négyszögü te rü le t közepén az a ln y o m at 
színében párhuzam osan  finom vonalakkal á ttö r t  
to jásdad  alakú m ezőben a bélyeg jegy  é rték e  
arab  szám m al és kis f. betűvel je lezve  tűn ik  fel.

E  to jásdad  alakú mező fölött a  közepén  a 
m agyar korona, a ttó l ránézetben  jo b b ra  könyv, 
m érleg  és kard , balra  pedig ho rgony  és szár
nyas m erkurkalap , m int jelvények láthatók .

A  to jásdad  alakú mező a la tt a  m agyar állam  
czim ere tűnik elő. E nnek  jobboldalán  a közép 
m ezőt is körülfutó tö lgyfa levelek , a  baloldalán 
ped ig  b abérág  levelei lá thatók .

A  30, 40, 50 és 72 filléres bé ly eg jeg y ek  
bélyegképekén t, a  21 mm. széles és 21 mm. 
m agas k é t finom vonal közé zárt négyszögü 
terü le ten  boltozatszerü  díszítm ény a la tt sö té t 
háttérbő l a  m agyar állam  czim ere a  m ag y ar 

: koronával, jobb ró l-balró l v irágdiszitm ényekkel 
A  bélyegkép  felső k é t sarkában  a bo ltozatszerü  
diszitm ény felett sty lizált levelekből sz erkeszte tt 
sarokdiszitm ények láthatók . A czim er a la tt 
sty lizált levéld iszitm ények á lta l h a tá ro lt ké t 
köralaku m ezőn ránézetben  a jobboldaliban kis 
f. betii, a baloldaliban pedig  a  bélyeg  é rték é t 
jelző arab  szám  tűnik elő.

A z 1 koronás, 1 korona 20 filléres, 1 korona 
50 filléres, 1 korona 80 filléres, ké t koronás és 
négy koronás b élyeg jegyek  bélyegképekén t, az 
alnyom at csipkediszitm ényü k ere tén  belül 27 mm. 
széles és 27 mm. m agas négyszegű te rü le ten , 
boltozatszerü sö té t háttérbő l a  m ag y ar állam  

i czim ere tölgyfalevél koszorúval bek erítv e  s fö
lö tte  a m agyar k o rona tűnik elő. A  czim er 
baloldalán (ránézetben) szárnyas k a lap o t vicelő, 
kezében kígyós b o to t ta r tó  íérfi alak (M erkúr), 
a jobboldalán  pedig  jobbkezében k ö n y v e t, b a l
kezében k ard o t ta r tó , jobb  karjával a  czim ert 
körülfutó koszorúra könyökölő  női alak s m ind
kettő  ülő helyzetben  lá tható . A  czim er a la tt eg y  

j jobbró l-balró l csillagszerű d isz itm énynyel ella- 
| to t t  s felül-alul k é t  h e ly en  szalagszerüen össze-

göng y ö lő d ö tt táb lácsk a  lá th a tó , a  m elynek vonal 
által befoglalt négyszögü  középrészéből a  b é ly eg 
je g y  é r té k e  a rab  szám m al K. betűvel és ille
tő leg  K. és í. betűvel je lezv e  tűn ik  elő.

A z 5, 6, 8, 10 és 12 k o ronás b é ly eg jegyek  
bélyeg k ép ek én t vízszin tesen  párhuzam os finom 
vonalakkal á t tö r t  m ezőben, a  m agyar állam 
czim ere a  m agyar koronával jobbró l és balról 
1— 1 g yerm ek  an g y a l á lta l ta r tv a  tűnik  elő.

A  czim er a la tt  eg y  to já sd a d  alakú, alul sza- 
lagdiszszel, jobbró l-balró l ped ig  tö lgyfa levelekkel 
b ek e ríte tt m ezőn a b é ly eg jeg y  é r té k e  arab  szám 
m al és nagy  K. betűvel je lezve  lá tható .

A  14, 20, 24, 30 és 40  koronás bély eg jeg y ek  
b é lyegképekén t, vízszintesen párhuzam os finom 
vonalakkal á ttö r t  m ezőben ta lap za to n  ülő női 
alak. balkezében olajfa ággal, jo b b  kezével a 
jobb té rd én  álló m agyar állam i cz im ert ta r tv a  
tűn ik  elő. A z em líte tt ta la p z a t m ellső o ldalán  
a bélyeg jegy  é rték e  a rab  szám m al és nag y  K. 
be tűvel jelezve látható . A b é ly e g je g y  alsó bal
részén a  há tté rb en  v irágd isz itm ények  lá thatók .

Ú gy a  filléres, m int a  koronás b é ly eg jeg y ek 
nél az illető bélyeg jegy  é r té k e  közvetlenül a 
b é lyegkép  a la tt annak  színében álló kezdő be
tűkkel egy  sorban van nyom va.

A bélyegjegy
névértéke A bélyegkép színe Az alnyom at szine

1 fillér sö tét zöld világos zöld
2 » fekete
4 » kék >
6 » sötét zöld p iro s
8 » barnás vörös zöld

10 > sötét zöld » barna
14 » fekete »
20 » barnás vörös
24 kék >
30 » sötét zöld világos kékes szürke
40 » fekete » »
60 * b arn ás  vörös » »
72 • kék »

1 k o r onu fekete világos zöld
1 » 20 fillér sö tét zö ld piros
1 » 60  » kék zöld
1 » 80 » barnás vörös »
2 » fekete p iros
4 » sö té t zöld zöld
6 > » » barna
6 » barnás vörös » •
8 * sötét zö ld p iro s

10 » fekete barna
12 » kék »
14 > b arn ás  vörös világos kékes szürke
20 » zöld » »
24 » sötét zöld piros
30 » fékét • kékes szürke
40 » kék > •

T ek in te tte l arra , hogy  a  b é ly eg - s illeték- 
tö rv én y ek  és szabályokban  az egy es d íjté te lek  
s bélyeg ille ték i fokozatok o sz trák  é rté k b e n  van
nak m egállap ítva  a korona é r té k re  való á tszá
m ításnál 1 %i k rajezár eg y  fillérrel, 1 k rajezár k é t 
fillérrel, 50 krajezár 1 koronával s 1 frt k é t 
koronával egyen ló  é rték ű n ek  veendő.

A jelen leg  forgalom ban levő b é ly eg jeg y ek  az 
1898. évi julius hó else je  u tán  is 1898. évi au 
gusztus hó 31-éig e lá ru sith a tó k  s te ljes é rv én y 
nyel használhatók , 1898. évi augusztus hó 31 -ének 
le já ra táv a l azonban forgalom  s érv én y en  kivűl 
he ly ez te tn ek , m ihez képest 1898. évi sz e p te m 
ber hó elsejétől kezdve kizárólag  csak  uj b é ly eg 
je g y e k e t szabad e lárusítan i és használni.

A z ekkén t forgalm on s érv én y en  kívül h e ly e 
ze tt bé lyeg jegyeknek  ezen id ő p o n t le te lte  u tán  
való használata  a  tö rv én y es  b é ly eg k ö te leze ttség  
nem  teljesítésével egyen lő n ek  fog tek in te tn i s az 
illetéki szabályok szerin t ezzel e g y b e k ö tö tt  h á trá 
n y o s  k ö v e tkezm ényeke t fogja m ag a  u tán  vonni.

A forgalm on kívül h e ly e z e tt, é rv é n y t v esz te tt 
bélyeg jegyek  a  tö rv én y es  h a tá ro zm án y o k  m eg
ta r tá sa  m ellett a b é ly eg rak tá rak n á l, kir. adó- s 
jövedék i hivataloknál az 1898. évi sz ep tem ber 
hó elsejétől bezáró lag  u g y anezen  hó 30-áig  uj 
b é lyeg jegyekkel ingyen  lesznek  k icserélhetök .

A z ez iránti b ead v án y o k  bélyeg m en tesek .
E zen  határidő  le te lte  u tán  a  forgalom ból kivont, 

é rv é n y t v esz te tt b é ly eg jeg y ek  sem  k icserélte tn i 
nem  fognak, sem  é rték ü k  m eg nem  té rítte tik .

Ip ar s kereskedelm i kön y v ek , valam in t m agán 
v áltóü rlapok , szám lák sa t., a m ennyiben ezekre  
a  je len leg  forgalom ban levő b élyeg jegyek  az 
1898. évi szep tem ber hó else je  e lő tt szabály 
szerű  h ivatalos felü lbélyegzés m elle tt alkalm az
ta tta k , a  m ost e m líte tt időponton túl is fenn
akad ás nélkül v é te th e tn ek  h asznála tba .

A  külföldi hírlapi, h irdetm ény i, n a p tá ri s bé- 
ly eges ű rlapokra nézve — kivéve a  k incstári 
vasúti fuvarlevé lürlapokat — valam in t eg y éb  
b é ly eg -érté k je lzések re  nézve eg y e lő re  változás 
nem  áll be.

B udapesten , 1898. m ájus 20-án .
M. kir. pénzügyminisztériumtól.
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Unsere Zigarren.
Offenbar angeregt durch unseren Ar- 

likol über die Beschaffenheit dér Zigarren, 
hal ein hiesiges Tageblalt es kürzlich 
unlernommen, in mehr oder mindéi' 
witziger Weise sich dieses Stof'fes zu be- 
mílchtigen und wic es eben nicht anders 
sein kann, in durchaus unfachmítnnischer 
Weise die Qualililt dér Zigarren zu scliil- 
dern. Daran wilre gar nichts Besonderes, 
wenn nicht hald darauf dasselbe Tage- 
iilatt, angeblich ein aus dér Feder eines 
österreichischen Delegationsmitgliedes slain- 
mendes Bementi veröffentlicht hatte, in 
welchem dér Artikelschreiber behauptet, 
die österreichischen Zigarren wílren viel, 
viel schlechter als die ungarischen, ja, 
das geschatzte Delegationsniitglied beliaup- 
tet sogar, dass hier ein vvahres Eldorado 
fül- Raucher herrsche. Nun was das he- 
trifft, so andern wir nichts an dér Mei- 
nungsabgabe des österreichischen Delega- 
tionsmitgliedes, zumal es keinen Menschen 
etwas schadet, wenn die ungarischen Zi
garren diesem Merrn schmecken. Alléin, 
was wir dabei beanstanden müssen, ist 
dér Umstand, wonach sich dicsér Herr 
quasi als Fachmann aut diesem Gebiete 
gerirt, indem er beliauptot, er halté da- : 
beim genug Gelegenheit als Abgeordneter i 
bei dér Zigarrenfabrikation und (lessen 
Verlriebe seine Beobachtung zu maciién. 
Weiters kőimen wir aucli jenen Punkt 
des Artikelschreibers nicht unberührt 
lassen, wo er nachzuweisen sucht, dass 
dér Beweis, die ungarischen Zigarren 
wílren besser als die österreichischen, 
schon dadurch hergestellt sei, weil in den 
Grenzorten, welche Ungarn von Oester- 
reich trennen, aut' österi’eichischer Seite 
dér Yerschleiss auffallend gering isi, in
dem die Oesterreicher sich ihren Zigar- 
renbedarf aus dem nahen Ungarn leicht. 
holen kőimen. Wohlweislich unterlílsst 
es dér österreichische Delegirte zu unter- 
sucheu, ob nicht aucli aut ungarischer 
Seite in den Grenzorten dér Konsum 
auffallend gering ist, denn thílte er das. 
so lielc dicse Behauplung wie cin Kai'ten- 
liaus zusammen. Iin Uebrigen bedürfen 
wir hiezu nicht őrsi dér Grenzorte, um 
zu konstatiren, dass von Ungarn fást gar 
keine Zigarren nach Oesterreich gehen, 
sondern umgekehrt, von dórt zu uns un- 
gezílhlte Massen anlangen. Wir wollen 
damit nicht gesagl habén, dass die öster
reichischen Zigarren besser sind als die 
ungarischen, alléin dicse Thatsache steht 
eimnal fest. Es wilre ein unvergleiehlicher 
Fchler, den wir hegelien würden, wolllen 
wir es verschweigen, dass selbst hier in 
dér HuuplsLadt ciné riesige Anzahl öster- 
reichischer Zigarren geraucht werden, 
welche in dem nahen Wien angekauft, 
von den Reisenden mitgebrachl werden. 
Wahrlich, jene Zeitungén, welche solch 
irrige Miltheilungen von Seite eines Ein- 
senders veröffentlichen, erweisen dem 
Staatsschatze und dem Publikum einen 
sehr schlechten Dienst. Wir seben nicht

ein, waruin inán nicht die Dinge bei ihren 
wahren Nainen nennen soll und wozu 
Mittheilungen nothwendig sind, welche 
geeignet sind die leitenden Kreise des 
Tabakmonopols zu tíluschen. Wir erken- 
nen es sehr gerne an, wenn wir das 
Bestreben sehen, einen riesigen Konsuin- 
artikel, dér dem Staatsschatze einen be- 
deutenden Nutzen zuführt, verbessert zu 
sehen, und thatsíichlich geschah dies auch 
viele Jahre hindurch in auffitllig ílotter 
Weise, alléin, gegenwítrtig sind die Zi
garren schlecht, das ist nicht zu leugnen 
und wenn wir nach den Gründen for- 
schen warum sie schlecht sind, so ist 
auch dies sehr hald geschehen. Dér Kon- ; 
suin wilchst und muss naturgemitss 
wachsen, hiezu ist aber fortwílhrend die 
Errichtung neuer Fahriken nothwendig. 
So kommt es denn, dass bis eine neue 
Fabrik errichtet wird zwei .iahre verge- 
hen, wílhrend welcher Zeit sich abermals I 
die Nothwendigkeit ergibt, eine oder zwei 
neue Fabriken zu errichten. Bisher balf 
mán sich damit aus, zwei Hauptsorten 
im Auslande anfertigen zu lassen, wo- 
durch die Fabriken natürlich entlastet • 
wurden und die tlbrigen Sortén mit Musse j 
das Trocknen und Anfertigen abwarten 
konnten. Seit einem Jalire geschieht. dies ] 
nicht, es wird nur ein sehr geringer 
Theil aus dem Auslande bezogeu und j 
die Folgen bleiben natürlich nicht aus. ; 
Es gelangen aus dér Provinz nach dér 
Hauptstadt mituuter Zigarren in einem 
Zustande, dass dérén momentane Brauch- 
barkeit vollstítndig ausgeschlossen ist. 
Und da die Verschleisser sich das Fabri- , 
kát nicht wíthlen können, líisst es sich [ 
ermessen, wie schwer gegenwartig dér 
Verkauf eines Artikels ist wie dieser, ein | 
Ariikéi, dér sich im Grunde genommen 
selbst verkaufen, selbst anempfehlen 
soll te.

Aber auch noch cin anderer Umstand 
ist es, dér dazu beitrílgt, die allgemeine 
Unzufriedenheit zu vermehren. Von Jahr 
zu Jahr wird das Verlangen nach lichten 
Zigarren stürmischcr und das Vorhanden- 
sein solcher wird stets geringer. Wenn 
es statthaft wítre, nach dem Muster des 
österreichischen Delegirten, welcher den 
eingangs erwílhnten Artikel schrieb, die 
österreichischen Zigarren mit den unse
ren zu vergleichen, so müssten wir bé
kéimén, dass in Oesterreich dermalen 
keine Nofli an lichten Deckblüttern herrscht 
und erhíllt dórt jeder Raucher lichte Zi
garren, wie viel er wünscht. Nachdem 
aber, wie uns bekannt, sowohl die un- 
garische wie auch die österreichische 
Regierung ihren Bedarf an Deckblílltern 
im Auslande deckt, nachdem ferner der- 
zeit die lichten Deckblíttter im Preise 
weit liöher stehen als die Dunklen, líisst 
es sich unschwer errathen, worauf dér 
Mangel an lichten Zigarren bei uns 
zurtlckzuführen ist.

Das alles erwílgt dér Raucher nicht. 
Es kann nicht seine Sorge bilden, ob die 
Tabakregie genügende Fabriken, genü-

genden Vorrath besitzt, ob sie den Tabak 
| biliig oder theuer cinkauft etc. etc. Dér 

Raucher wünscht eine rauclibare Zigarre, 
wobei er in erster Reihe auf das Aus- 
seben derselben viel Gewicht legt, in 
zweiter Reihe auf die halbwegs trockene 
Beschaffenheit derselben, dann erst auf 
die Qualitíit dér Füllung, bezieliungsweise 
des Aromás derselben. Und eine solche 
Zigarre muss geliefert werden, soll dér 
Konsum jene Höhe erreichen, die er, 
kraft dér gründlich geílnderten Verhíilt- 
nisse, zu erreichen berechtigt ist. Die 
Druckerschwítrze, mit dér die Lobes- 
hymen über die Vortrefflichkeit unserer 
Zigarren gedruckt werden, sie verblasst 
vollstítndig, wenn ein Fachmann dieselbe 
liest. Nein, dermalen habén wir keine 
Ursache unsere Zigarren zu lobén, ja 
wir stimmen nicht einmal mit jene An- 
sicht eines hiesigen grossen Blattes über- 
ein, welches dem Finanzminister Dank 
weiss, weil er in Voraussicht des ameri- 
kanisch-spanischen Krieges ein Quantum 
Havannah-Zigarren einkaufen hess,welches 
nach Ansicht dieses Artikelschreibers für 
drei Jahre hinreichen wird. Wir zweifeln 
an dér Wahrheit dieser Mittheilung, wenn 
sie aber wahr ist, dann wünschten wir, 
dass dér Lob verkündende Artikelschrei
ber diese echten Havannah-Zigarren nach 
drei Jahren selber rauchen soll, zűr 
Strafe für ihn und als Warnung für all 
diejenigen, die nur zu lobén bestrebt sind 
und nicht zu verhessem.

Wir bitten um Abhilfe.
Die W irthe  und K affeehausbesitzer sind  be- 

kanntlich  m it Lizenzen versehen, die sie blos 
zu dem V erabreichen von Z igarren und  Zigar- 
rc tten  an  ilire Gaste berechtigt. Auch ist es 
diesen Geschfiftsleuten gestatte t, Spezialitáten- 
Sorten  an die Güste abzugeben. N un kann  es 
allerdings n icht konsta tirt w erden, w enn ein 
G ast sich s ta tt 2 Slück Z igarretten dérén  
20 kauft, alléin einen groben Unfug m üssen 
w ir es nennen , w enn m án die Spezialitaten- 
Sorten  in fást jeder Menge in den K affeehausern 
erhalt. W ir sind fest davon überzeugt, dass n u r 
ein sehr geringer Theil dér R au ch er, w elche 
sich derm assen ihren R auchbedarf decken, nach 
den P reisen  forschen, oder dieselben gar kennen. 
Es gibt K alfeehauser in B udapest, wo die Favo- 
rita s  um  15 kr. verkauft w ird, die Prinzessas- 
Z igarrette sie kostet überh au p t überall 3 kr. 
per S tück. Mán hat in dér H au p ts tad t blos eine 
einzige Spezialitáten-Trafik  errich te t, weil m án 
von dem  S tandpunk tc  ausgeht, dass dieses eine 
Geschfift genügt. W ie vertragt. es sich alsó m it 
diesem G rundsatze, w enn in B udapest neben  
jed e r  nam haften  Trafik ein C afétier oder R estau- 
ra teu r  Spezialitftten-Z igarren u n d  -Z igarretten  
verkau ft?  W ir dónkén, dass in diesem  Falle 
die Fürsorge für die Bequem lichkeit des P ubli- 
ku m s sehr schlecht angebrach t ist, indem  die 
B crufstrafikan ten  es ruhig m itansehen  m üssen, 
wie ih r N achbar Zigarren m it grossem  N utzen 
verkauft, Z igarren, die sie selbst n ich t au f 
Láger habén können und  dürfen . N ebst den 
m ateriellen Entgang, leidet das R enom m ée des
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Trafikanten in den Augen des Publikuma, wel- 
ches den Sachverhalt nicht kenni. Denn dass 
es mögiich wftre, dass mán in einem Lande, 
vvo das Monopol zu Hause ist, den für nichts 
verantw ortlichen und keinorlei Lasten tragenden 
G astw irthen als Verschleisser über den Berufs- 
trafikanten stellt, das w ürde doch niem and 
glauben. Ausserdem ílorirt das Z igarretlen- 
gescháft, welclies unberufene Kellnerhftnde — 
selber anfertigend — betreiben, in ausserordent- 
licher Weise, und leistet die ertheilte Lizenz 
dem Kellner dabei vorzügliche Dienste. Kann 
mán diese Manipulation dér Cafétiers und 
W irthe aucli nicht vollstándig lahm légén, so 
glauben wir immerhiri, dass es gebolen erschiene, 
diese Lokálé einer strengen Beaufsichtigung zu 
unterziehen. In keinem Falle aber dürften die 
Spezialitáten-Sorten dórt verkauft werden, zumal 
die vielen Sortén von Z igarretten, das Unter- 
scheiden dér echten von falschen für die Finanz- 
organe eine Sache dér Unmöglichkeit ist. Ist es 
jedoch unbedingt nothwendig, dass die Spezia- 
litüten-Sorten an m ehr als einem Orte zum 
Verschleisse gelangen, so gibt es ja  in dér 
H auptstadt eine genügende Anzahl solcher 
Traíiken, welche nebst ihrem Verschleisse auch 
das Verabfolgen dieser Sortén gerne übernehm en 
wűrden. W enn, wie es den Anschein hat, dem 
Spezialitíiten-Zigarren rauchenden Publikum  an 
die Vertheuvrung dér Zigarre nichts liegt, so 
liesse sich doch spielend leicht eine Provision 
für den Verschleisser herausschlagen, indem mán 
die Preise erhöht. VVozu soll dér Cafétier oder 
Gastwirth einen Nutzen einheimsen, dér ihm 
nicht gebührt und den die Verschleisser sicher- 
lich sehr wohl brauchen können.

Indem wir die Aufmerksamkeit dér hiefür 
kompetenten Stelle auf diese Angelegenheil zu . 
len ken bestrebt sind, m i eliten w ir auch die 
Finanzorgane ersucht habon, ihres Amtes weit 
strenger zu walten, als dies gegenwörtig dér 
Fali ist, da so vieles geschieht, was direkt ver- 
boten ist und nur auf dem Papiere als Verbot 
gilt. W enn die H erren Finanzkom m issáre ernst- 
lich an diese Arbeit gehen wollen, dann werden 
sie von Seite dér T rafikanten selbst, die iladurch 
goschüdigt werden, jede mögliche Aufklűrung 
und U nterstützung finden.

Vermischtes.
Ministerielle Filrsorge. Se. Excellenz Finanz- 

m inister Lukács hat arigeordnet, dass in allén, 
seinem Hessort zugehörigen Aemtern hygienische 
Vorkehrungen geschntfen werden, daruit sich die 
Tuberkulose n icht verbreite. Das Gircular ver- 
ordnet, dass die Lokalitfrten rein gehalten, dió 
Spuckniipfe gesüubert und alles gethan werde, 
was in hygienischer Beziehung nolh thut, die 
schreckliche K rankheit herabzum indern. Mit 
aufrichliger Genugthuung wird jeder walire 
M enschenfreun 1 eine derarlige ministerielle 
Fürsorge begrüfsen und m it R echt kann Un- 
garn stolz sein, Minister zu habon, die trotz 
eines sehr prosaischen Portefeuils, wie es das- 
jenige dér Finanzen ist, g'eichwohl die Hum a- 
nitat nicht aus dem Auge verlieren und in 
ideál m enschlicher Weise ihre hehre Aufgabe 
erfassen. Und d a  dér erste Schrilt gethan ist, 
welcher die Beamtenschaft vor dér schrecklich- 
sten aller Krankheilen zu schützen den Zweck 
hat, glauben w ir nicht fehl zu gehen, wenn 

J  Se. Excellenz die hygienischen M assnahmen 
noch w eiter ausdehnt, indem er anordnet, dass 

: die in seinem Dienst stehonden tausenden T ra- 
fikantinen und Trafikanten dér Sonntagsruhe 
theilhaflig w erden, wodurch die Meilung /.ahl- 
reicher Lungen und die Verhütung des Erkran- 

• kens derselben wesentlich gefördert werden 
könntc. W ir erw arten  diese dringend nothw en- 
dige Verfügung uinsom ehr, als durch dieselbe 
auch dér langgehegte VVunsch Sr. Excellenz 
endlich seine vollstandige Befriedigung erfahren 
würde und gébén uns dér Hofinung Ilin, dass 
dér in Bíilde einzuführende Z igarren-A utom at 
das letzte Bedenken entfernen wird, welclies 
im Momente noch gégén die E inführung dér 
Sonntagsruhe vorherrscht.

Briefkasten dér Redaktion.
Herrn K. H. in S. W ir können auf so allge- 

mein gehaltene Anklagen nicht re ílek liren ; wenn 
Sie Jem anden beschuldig« n, dann treten Sie 
otíen auf.

Herrn H. Sch. in B. W ir beantw orlen Ilire 
Fragen wie fo lg t:

Ad. 1. Dér Klóin tra fi kant brauch t keine ofi'ene 
Kistchen zu nehm en. Da es jedoch hfiufig vor- 
koniint, dass die P apierbander r< issen, w odurch 
mán glaubt, das Kistchen wfire olf- n gewesen, 
so empfiehlt es sich, wenn eine Anzeige komiul,

diess dem Finanzkomissfir erklürend nachzu- 
weisen.

Ad. 2. Die Grosstrafik (ohne Kleintrafik) hat 
von 8 — 12 und von 2— (5 Uhr A m tsstunden an 
W ochentagen.

Ad. 3. An Sonn- und Feiertngen braucht 
dér G rosstraíikant en gros keine W aaren aus- 
zufolgen.

Hilfsredakteur: Ferdlnand Heltai.

A gyulai magyar kir. pénzügyigazgatóságtól.
14633.
I 898.

Póthirdetmény.
Ezennel közhírré tétetik, hogy a szarvasi 

dohány-nagyárudára 91 f ii— 898/1. szám ala tt 
kiirt árlejtési hirdetm ényben foglalt azon érte
sítés, hogy ezen áruda  kezelője eddig kezelési 
dij czimén 3'/»% ju taléko t élvezett, tévedésen 
alapszik, m ert az illetőnek kezelési dijja csak 
3% volt.

Gyula, 1898. m ájus 24-én.

M. kir. pénzügyigazgatŐ8óg.

A temesvári m. kir. pénzügyigazgatóságtól.
40662.
Vi|898

Póthirdetmény
a 3 8 2 0 5  V I — 8 9 8 .  s z á m h o z .

A kincstári dohánygyártm ányok fuvarozásá
nak 1898. évi augusztus hó 1-től kezdve egy, 
esetleg három évi id ő tartam ra  alulírott kir. 
pénzügy igazgatóságnál folyó é v iju n iu sh ó  13 án 
délelőtt 10 órakor ta rtandó  versenytárgyalás 
iránt kibocsájtott 38205 VI —1898. szám ú ár- 
lejtési hirdetm ényben felsorolt fuvarozási ut 
vonalokon kívül még a következő útvonalokon 
való fuvarozás is fog eszközöltetni, u. m .:

d) a temesvári m. kir. dohányheválló hiva
taltól a helybeli m. kir. dohánygyárba vagy 
gőzhajó-állomáshoz, avagy vissza ;

f>) a temesvári m agyar királyi dohánybe
váltó hivataltól a józsefvárosi vasúti indóházhoz 
vagy vissza.

Árverelni s/.ándéko ók ezen helyreigazításra 
ezennel figyelmeztetnek.

Tem esvár, 1898. évi m ájus hó 19-én.
M. kir. pónzügyijazgatóság.

N a g y -  é s  k i s t ö z s d é k  f i g y e l m é b e ! ______

Pojatzi Fl. és Társa
cs. kir. szabadalmazott gyufanemii gyárai Deutsch-Landsbergben (Graz mellett)

ajánlják legjobb m inöségüeknek elism ert gyufa-gyártm ányaikat, és pedig úgy kénes-, mint különösen szalon gyufájokat. 
E gyufa-gyártm ányok M agyarországon nagy kedveltségnek és rendkívüli keresletnek örvendenek, főleg a 

Millennium-gyufa,
Magyar koroiia-§vé(lgyufa,
.Magyar honvédazobor-gyufa,
Krokodil-gyufa es

Iwperial-gyufa elegáns kerek dobozokba csom agolva, m elyek kiváló m agyar 
államférfiak arczképeivel diszitvék.

Rips-gyuia dobozokban és csom agokban kapható.
Kérjük szives rendeléseiket közvetlenül Deutsch-Landsbergben intézni. A legolcsóbb á rté te lek e t tartalm azó 

árjegyzékünkkel szívesen szolgálunk. —  Budapest és közvetlen környéke részére VII., Rom bach-utcza 8. szám  
alatt van raktárunk. , _  ,

P o j a t z i  Fl. e s  T á r s a
cs. kir. szabadalmazott gyufanemii gyárai 

DEUTSCH-LANDSBERGBEN Graz mellett.

N y. K ckste in  B ern á t Uu<la|>cst. K irslly -u tcza 47.


	16



